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ÖN SÖZ

Eğitim Yönetiminde Yeni Liderlik Yaklaşımları Cilt 1 adlı kitabın devamı ni-
teliğinde oluşturulan bu eserde, alanyazında en çok araştırma konusu yapılan ya 
da okuyucuların ilgisini, dikkatini çekebileceği düşünülen, özellikle eğitim örgüt-
lerinde, çağın gereklerine uygun biçimde liderlik rolünü ve sorumluluğunu üstle-
nebileceklerin, sergileme olanağı veya gerekliliği duyabilecekleri on yeni liderlik 
yaklaşımının alfabetik olarak sıralanarak en önemli yönleriyle açıklanması amaç-
lanmıştır.

Araştırma konusu yapılan her bir liderlik yaklaşımının önce kavramsal te-
melleri ve tarihsel evrimine yer verilmiş; daha sonra sırasıyla bu liderlik yakla-
şımının temel önermeleri, özellikleri, varsa/oluşturulabiliyorsa boyutları, diğer 
Liderlik Yaklaşımları / Kuramları / Biçemleri ile ortak ve farklı yönleri açıklanmış; 
eğitim örgütlerinde uygulanabilirliği, nasıl uygulanabileceği, uygulanabilmesi için 
gereken ön koşulları, etkili biçimde uygulanmasının eğitim örgütlerinin bileşenle-
rinde, çıktısının niteliğinde, amacını gerçekleştirme derecesinde ve bir bütün ola-
rak eğitim sisteminde yaratacağı etkileri ve olası sonuçları, yapılabiliyorsa örnek 
olaylarla açıklama yoluna gidilmiş; son olarak da araştırma konusu yapılan liderlik 
yaklaşımına ilişkin genel bir değerlendirme ve özetleme yapılarak, bu liderlik yak-
laşımının, liderin kendisi, izleyenleri, örgütü ve toplum için olumlu (güçlü) yanla-
rı, olumsuz (zayıf) yanları, fırsat ve tehdit içeren yönleri ele alınarak, somut ve öz 
olarak geliştirilen öneriler sıralanmaya çalışılmıştır. Her bir liderlik yaklaşımının 
ele alınmasında, soyut, karmaşık, anlaşılması güç ayrıntılar yerine somut, açık ve 
anlaşılır bir dil ve sunum biçimi yeğlenmesine özen gösterilmiştir. Bu amaçla ge-
rektiğinde dikkat çekici, özetleyici ve açıklayıcı tablo, grafik, şekil ve görsellere 
(karikatür, resim ve fotoğraf) yer verilmiştir.

Tüm bu çabalar sonucu ortaya çıkan eser ile hem eğitim yönetiminde liderlik 
yaklaşımları alanında var olan bilgi birikimine katkı sağlanması, hem de uygula-
yıcılara, etkili uygulamalar yapabilmelerine ışık tutacak başat yeterliklerden biri 
olan durumu tanılama bilgi ve becerisi kazandırılması umulmaktadır. 

Bu eserin oluşmasında, her bir bölüm yazarının kuramsal ve uygulamadaki 
yetkinlikleri ve birikimleriyle alanlarının uzmanı olması, bilimsel bir ürünü orta-
ya çıkarma yönünde işbirliğine istekli ve yatkın olması belirleyici olmuştur. Süreç 
boyunca gösterdikleri özenli çabaları ve bilimsel tutum ve davranışlarıyla, eserin 
yayınlanan düzeye ulaşmasını sağlayan her bir bölüm yazarını ayrı ayrı kutluyor 
ve teşekkür ediyorum. 
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Babacan liderlik; “kadife eldiven içinde çelikten yumruktur”

Giriş

Liderlik kavramı iki ucu da açık ve nereye çekersen oraya gidebilecek bir ya-
pıya sahiptir. Dünyadaki alanyazın incelendiğinde liderlik kavramı üzerinde pek 
çok tanımlamaların yapılmasına rağmen ortak bir tanıma ulaşılamadığını gör-
mek mümkündür. Bu durum öncelikle, farklı liderlik kuramlarının liderliğe bakış 
pencerelerinin de farklı olmasından kaynaklanmaktadır. İkinci olarak ise Kültürel 
farklılıklardan kaynaklanmaktadır.

Liderliğin tanımlama yollarının fazlalığına rağmen, şu varsayımlar temel alı-
narak liderlik tanımlanabilir. (a) Bir süreç olarak liderlik, (b) etkileme olarak li-
derlik, (c) grubu yönlendirme olarak liderlik ve (d) ortak hedeflere ulaşma olarak 
liderlik. Bu bileşenlere dayalı olarak lideri, “örgütün ya da kendi belirlediği amaç-
ların gerçekleştirilmesi için takipçileri üzerinde farklı güç ve etkiler kullanarak 
onları hedefe yönlendirebilen kişidir” şeklinde tanımlayabiliriz.

Liderin kişilik özelliklerini, iş yapma becerilerini, iş yapma tarzlarını temel 
alarak liderliği açıklayan kuramlar yanında ortamın özellikleri ile ve işe ya da insa-
na odaklanmaları temel alınarak bir dizi teori, liderliği açıklamaya çalışmışlardır.  
Bunların yanında otoriter, demokratik, serbesiyetçi, hizmetkar, etik liderlik gibi 
liderlerin kullandıkları ya da kullanmadıkları güçler açısından liderlik kuramları-
nın da olduğu literatürde görülmektedir. Ayrıca Blake ve Mouton’un Liderlik ızga-
rası yaklaşımı paternalist, fırsatçı/bukalemun tipi, liderlik kavramları üzerinde de 
durulmuştur. Bu çalışmaya konu olan liderlik paternalist/maternalist yani baba-
can ve anaç liderlik konusu detaylarıyla incelenmiştir.
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Paternalist ya da Materenalist liderlik olarak da bilinen babacan/anaç liderlik 
kavramını sözlük anlamı ile açıklamaya çalışıldığında, TDK’nın internet sitesin-
de babacan’ın kelime anlamı olarak “olgun, hoşgörülü, iyi kalpli, güvenilir erkek” 
olarak tanımlandığını görmemiz mümkündür. Yine TDK’da anaç’ın tanımı “şef-
katli, anne gibi davranan” şeklinde tanımlanmaktadır. Bu temelde paternalist ya 
da babacan liderlik, baba özelliklerini taşıyan yönetici şeklinde ifade edilebilir. Bir 
yöneticinin örgüt çalışanlarının refahı için kendisini sorumlu tutması durumunu 
ifade eder. Benzer şekilde maternalist ya da anaç’ın Türkçe karşılığına baktığımız-
da ana yönetici olarak tanımlandığını görebiliriz. Örgüt yöneticisinin bir anneye 
benzetilmesi, yöneticinin hoşgörülü, yardımsever ve koruyucu bir davranış gös-
termesini ifade etmektedir. Başka bir ifade ile annede bulunan özelliklerin kadın 
yöneticilerde bulunmasını ifade etmektedir.

Araştırmacılar, Babacan liderliğin çıkış noktasını Çin kültürüne kadar dayan-
dırsalar da Çin kültürünün ataerkil olması babacan liderliğin diğer ayağını oluş-
turan anaç liderliği açıklamakta yetersiz kalmaktadır. Ancak batı toplumlarında 
da liderlik ile ilgili çalışmalarda erkekliğin bir liderlik özelliği olarak algılandığı 
(Mann, 1959; Lord, DeVader ve Alliger, 1986) düşünülürse literatüre paternalist 
liderlik (babacan liderlik) diye geçmesi normal sayılabilir.

Tarihsel Gelişimi

Yakın geçmişte dünyadaki sanayileşmiş ülkeler ile rekabet edebilir duruma 
gelen Hindistan ve Çin’in bu yükselişi hem ekonomistlerin hem de akademisyen-
lerin ilgisini buralara çekmiştir. Dünya ekonomi piyasasında yerini alan bu ve 
benzeri ülkeler geçmişte Japonya’nın yükselişinin altında yatan nedenler incele-
nerek “Toplam Kalite Yönetimi” kavramını araştırmaların sonucunda alanyazın-
daki yerini almasını sağladığı gibi bugün de Çin ve Hindistan gibi ülkelerin kal-
kınmışlığının altında yatan nedenler araştırmacılar tarafından incelenmektedir. 
Bu, doğu ülkelerine özgü liderlik tarzlarının ele alınıp incelenmesine yol açmıştır 
(Dorfman,1996). Yapılan çalışmalar sonucunda (Aycan, 2006; Pellegrini ve Scan-
dura, 2008; Rawat ve Lyndon, 2016) Latin Amerika, Orta Doğu ve Asya ülkele-
rinde yöneticilerin kullandıkları liderlik tarzı paternalist/babacan liderlik olarak 
bilimsel alanyazına kazandırılmış olsa da paternalist/babacan liderlik kavramının 
köklerinin Çin’in Konfüçyüs felsefesine dayandığı (Farh ve Cheng, 2000) ifade 
edilmektedir.  Babacan liderlik, otoriteye saygı, nezaket ve ahlak temelli ve hiye-
rarşik sistemin önemi üzerine vurgu yapan (Aycan, 2006) bir liderlik anlayışıdır.

20. yüzyılın ikinci yarısında Silin, Tayvan’daki büyük aile örgütleri üzerinde 
incelemeler yapmıştır. Silin, bu örgütlerin CEO’ları ve aynı zamanda lider olarak 
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görülen sahipleri ile bir yıl süren ve 100 saatlik bir görüşme gerçekleştirmiştir. 
Bu çalışmada yöneticilerin/sahiplerin liderlik felsefelerini ve davranış kalıplarını 
(Silin, 1976) belirlemiştir. Bu çalışma sonucunda bir takım ortak özellikler orta-
ya çıkarmıştır. Bu özelliklerden ilki, liderlerin üstün ahlaklı bireyler olduklarıdır. 
İkincisi, liderin soyut teorileri uygulamaya yöneltip nasıl başarıya ulaşacaklarını 
astlarına söylemesidir. Üçüncüsü, yönetim son derece merkezidir ve kararlar keyfi 
alınmaktadır, liderin yetkisi paylaşılamaz. Dördüncüsü, lider hem insan ilişkileri 
hem de görev açısından astları ile arasındaki mesafeyi korur. Beşincisi, lider, oto-
rite ve kontrolü devam ettirebilmek için düşüncelerini takipçilerinden gizler. Al-
tıncısı ise lider denetim mekanizmasını kendisi kullanır. Başka bir ifadeyle hem işi 
hem de çalışanları denetlemeyi kendisi yapar. Bu tür bir liderlik tarzında da Silin’e 
göre (1976) takipçilerin lidere itaat etmeleri ve lidere bağlı olmaları beklenmelidir.

Blake ve Mouton (1985) yönetsel ızgara teorisi de babacan liderliği tanım-
larken yönetsel ızgaranın 1-9 ve 9-1 arasında gidip gelen ve aynı zamanda 9-9’da 
da bulunan bir liderlik olduğunu ifade etmektedir. Yönetsel ızgaranın 1-9 hüc-
resi şehir kulübü yönetimine benzetilmektedir. Örgüt içinde kişiler arası ilişkile-
rin yüksek düzeyde olduğu ancak liderin çalışanların görevlerini yerine getirme 
konusunda düşük ilgiye sahip olduğu bir liderlik tarzı olarak ifade edilmektedir. 
Bu durum babacan liderliğin hayırsever liderlik faktörüne karşılık gelmektedir.  
Yönetsel ızgarada 9-1 hücresine karşılık gelen liderlik ise otorite-itaat olarak isim-
lendirilmektedir. Takipçilerine görev ve iş gereklerini yerine getirmeleri için lider 
tarafından uygulanan baskıyı ifade etmektedir. Görev yönelimli liderliği tanımla-
maktadır. Bu tarz liderler sonuç odaklıdırlar ve insanları sıkı bir şekilde kontrol 
ederler. Babacan liderliğin otoriteye saygı yönünü ifade etmektedir. Yönetsel ızga-
rada 9-9 hücresine karşılık gelen liderlik ise takım yönetimi şeklinde ifade edil-
mektedir. Kararlı davranan ve takım çalışmasına önem veren liderler bu grupta 
tanımlanmaktadır. Çalışanların ihtiyaçlarını karşılarken görevin de yerine getiril-
mesine önem vermektedir. Babacan liderliğin ahlaki yönünü ifade etmektedir. 

20. yüzyılın son çeyreğinde Redding Hong Kong Tayvan gibi Uzakdoğu ülke-
lerindeki ekonomik başarıların altında yatan faktörler üzerinde 72 örgüt yöneticisi 
ve sahibi ile görüşme yaparak bu örgütlerde paternalizmin (babacan liderliğin) 
temel unsur (Redding, 1990) olduğunu ifade etmiştir. Bu bulgular yedi başlıkta 
özetlenebilir. İlki takipçilerin zihniyet olarak lidere bağımlı olması. İkincisi otori-
tenin bölünmezliğinin temel alınması. Üçüncüsü liderin model ve bir öğretmen 
olması. Dördüncüsü liderin düşüncelerinin gizliliği. Beşincisi Hiyerarşik bir yapı 
ve takipçilerle sosyal mesafenin olması. Altıncısı takipçilerin itaati için kişiselleş-
tirilmiş sadakat.  Yedincisi takipçilerin durumuna göre değişen otoriterlik (Farh 
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